

## **Nordkystens fremtid - samarbejde mellem Gribskov, Halsnæs og Helsingør Kommuner om kystsikring og udvikling**

### **Åben sag**

**Sagsnr.:** 14/4665

**Sagen afgøres i:** Byrådet

### **Indledning/Baggrund**

Skaderne efter stormen Bodil viste, at der er behov for en bedre sikring af ejendomme, anlæg, strande, rekreative anlæg, kulturværdier osv. langs den nordsjællandske kyst. Det er en stor organisatorisk og økonomisk opgave, som hverken private grundejere eller kommuner kan løse alene. Alle parter blev økonomisk ramt af Bodil og vil også fremadrettet have udgifter til sikring af værdier.

Kystdirektoratet har i flere år påpeget nødvendigheden af en fælles løsning på Nordkysten, og at der er behov for at sikre med både hård kystsikring og massiv sandfodring. På den baggrund vedtog de tekniske udvalg i Gribskov, Halsnæs og Helsingør Kommuner i foråret 2014 at indlede et samarbejde om kystsikring. I Helsingør Kommune blev samarbejdet behandlet på et møde i Teknik-, Miljø- og Klimaudvalget den 13. marts 2014.

De 3 tekniske udvalg vedtog, at der skulle arbejdes med en række leverancer, og at der skulle tages stilling til et fortsat samarbejde i efteråret 2014.

Der blev nedsat en tværkommunal projektgruppe, fulgt af en styregruppe og chefer på det tekniske område. Projektgruppen har arbejdet med de bestillinger, som de 3 udvalg har afgivet.

I denne sag gives en status på leverancer og forslag til indhold af fortsat samarbejde.

### **Retsgrundlag**

Ingen bemærkninger.

### **Relation til vision og tværgående politikker**

Sagen har relation til en række af målene i kommunens vision, herunder at tiltrække familier og besøgende, gøre kommunen til et levende sted og sætte ind med tidlig indsats.

### **Sagsfremstilling**

#### 1. Afrapportering af leverancer

##### *1.1. Dialog med interessenter*

Der har været dialog med en række interessenter langs kysten, herunder kystlagene i de 3 kommuner og Samvirket (sammenslutningen mellem de nordsjællandske kyst- og digelag). I den forbindelse har der været arrangeret en bustur, hvor medlemmer fra kystlag langs hele kysten deltog sammen med repræsentanter fra Naturstyrelsen Nordsjælland, Region Hovedstaden, naturbeskyttelsesinteresser, administrationen og formænd for de tekniske udvalg. Der blev set på udfordringer og løsninger langs kysten fra Hundested til Helsingør. Det er administrationens vurdering, at der blandt interessenterne er modstandere af et samlet projekt og modstand mod sandfodring, men også interessenter, der efterspørger en samlet kystsikringsløsning. Noget af modstanden handler om det uafklarede spørgsmål om, hvem der skal betale for kystsikring. Her er ét synspunkt, at de eksisterende lag skal betale for hård kystsikring, mens kommunerne skal betale for sand. Andre mener, at det må være staten, der

skal sikre kysten på samme måde som i Jylland, mens andre igen taler for en løsning, hvor både grundejere og kommuner bidrager.

### 1.2 Dialog med Kystdirektoratet

Administrationen er fortsat i dialog med kystdirektoratet, blandt andet om juridisk bistand i forbindelse med en eventuel partsfordeling og om spørgsmålet om nytteværdi.

Kystdirektoratet er en vigtig samarbejdspartner, fordi de både repræsenterer klagemyndigheden ved klage over partsfordeling, og Naturstyrelsen som lodsejer. Efter temamødet for de 3 byråd er det aftalt, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der skal undersøge juridiske og økonomiske aspekter omkring partfordeling og finansiering.

### 1.3 Samfundsøkonomisk analyse

Københavns Universitet har udarbejdet en husprisanalyse, som viser, at der *kan* være en samfundsøkonomisk gevinst ved en samlet løsning. Der er dog tale om et overestimat. Desuden har administrationen udarbejdet et notat, hvor en række samfundsøkonomiske effekter beskrives og der henvises til andre analyser, der tidligere er udarbejdet. En egentlig økonomisk beregning af den samfundsøkonomiske gevinst vil først kunne laves i en senere fase, når projektet er konkretiseret.

### 1.4 Skitseprojekt

Der er udarbejdet et skitse- og visionsprojekt om Nordkystens Fremtid. Projektet indeholder forslag til løsninger (tekniske og økonomiske), men ingen konkret projektering. Der er udpeget en case-strækning, som går mere i detaljer med løsninger. Skitseprojektet blev præsenteret på det fælles byrådstemamøde d. 30. september 2014.

### 1.5 Temamøde for de 3 byråd

Endelig har det været en del af leverancen at holde et temamøde for de tre byråd. Det blev afviklet d. 30. september 2014 på Kulturværftet i Helsingør. Materialet fra temamødet er vedlagt som bilag og kan også findes på Gribskov Kommunes hjemmeside.

## 2. Fortsat samarbejde

Det følger af den igangsættende dagsorden fra foråret 2014, at Byrådet skal tage stilling til det videre forløb. Center for Teknik, Miljø og Klima anbefaler, at det etablerede samarbejde fortsætter og at samarbejdet i 2015 bl.a. kommer til at omhandle finansieringsmuligheder, miljøpåvirkninger og borgerinddragelse.

- Finansieringsmuligheder: Der skal arbejdes på at afklare mulighederne i både det økonomiske og juridiske aspekt omkring finansieringen af en eventuel løsning, og der skal arbejdes med et forslag til finansieringsmodel.
- Undersøge miljøpåvirkninger: Der skal igangsættes en undersøgelse af de mulige miljøpåvirkninger; herunder særligt betydningen for Natura 2000-områder.
- Borgerinddragelse: Der skal udarbejdes en plan for inddragelse af borgerne i de 3 kommuner, og der skal planlægges borgerdialog. Borgerinddragelsen skal både sikre dialog og udveksling af viden om projektet, og at borgernes holdninger til forskellige løsninger og finansieringsmuligheder bliver kendt.

## 3. Næste skridt

Der udestår nu et arbejde med at få udarbejdet en mere detaljeret plan for det fremtidige samarbejde med leverancer og milepæle. Desuden skal der udarbejdes et oplæg til, hvordan samarbejdet kan organiseres både administrativt og politisk. Der er f.eks. overvejelser fremme om etablering af et mere formelt tværgående sekretariat og politiske følgegrupper. Det skal også afklares, hvordan fordelinger af ressourcer i samarbejdet mellem de tre kommuner skal være.

Det er Center for Teknik, Miljø og Klimas anbefaling, at samarbejdet mellem de 3 kommuner fortsætter, og at der forelægges en mere detaljeret milepælsplan i februar 2015.

### **Økonomi/Personaleforhold**

Der er i budget 2015 afsat 1 mio. kr. til det tværkommunale arbejde med kystsikring og udvikling af Nordkysten. I årene 2016-2018 er der afsat 2 mio./år.

### **Kommunikation/Høring**

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

### **Indstilling**

Center for Teknik, Miljø og Klima indstiller,

1. **at** det tværkommunale samarbejde om kystsikring og Nordkystens fremtid fortsættes og udbygges.
2. **at** der i februar 2015 fremlægges en detaljeret milepælsplan for samarbejdet.

### **Beslutninger Teknik-, Miljø- og Klimaudvalget den 11-11-2014**

Indstillingerne anbefales.

### **Beslutninger Økonomiudvalget 2014-2017 den 17-11-2014**

Indstillingerne anbefales.

### **Beslutninger Byrådet 2014-2017 den 24-11-2014**

Indstillingerne blev godkendt.

### **Bilag:**

1 - 1349283	Åben	Skitseprojekt Nordkystens Fremtid	(120004/14)	(H)
2 - 1349282	Åben	Intro til myndighedsforhold	(120003/14)	(H)
3 - 1349281	Åben	Debatoplæg om organisering	(120002/14)	(H)
4 - 1349279	Åben	Procesplan kap 1a	(120000/14)	(H)
5 - 1349278	Åben	Værdisætning af sandfodringsstrategi (husprisanalyse)	(119999/14)	(H)